


POMOZTE NAJÍT TAJEMNÉHO VLKOVOUSE

ČASOVÁ NÁROČNOST:  20 min
MÍSTO:  Třída
POMŮCKY PRO KAŽDÉHO:  čistý list papíru, kreslící potřeby.

REALIZACE ÚKOLU

1) Přečtěte dětem dodaný úryvek z knihy Proktorova senzační sbírka zvířat. 

2) Přečtěte dětem úvod do úkolu Pomozte najít tajemného vlkovouse. 

3) Rozdejte dětem papíry a kreslící potřeby.

4) Dejte dětem 10 minut na nakreslení vlkovouse.

5) Vysbírejte výkresy a vystavte je po třídě.

6) Na konci putování po Knihozemi si každý cestovatel může vzít  
 svůj obrázek vlkovouse.

ÚVOD DO ÚKOLU  
POMOZTE NAJÍT TAJEMNÉHO VLKOVOUSE

Jedním ze zvířat, kterými se Proktor zabývá, je i tajemný vlkovous. Je to zvíře divoké a nebezpečné 
tak, že každému kdo ho spatří, naskočí husí kůže. Asi i proto vlkovouse ještě nikdy nikdo nevyfotil. 
Kdo ho viděl, vzal totiž raději hned nohy na ramena. Koluje však mnoho pověr o tom, jak vlkovous 
vypadá. Pomozte Proktorovi v jeho pátrání a nakreslete vlkovouse, aby ho podle vaší kresby mohl 
konečně najít.

A jak že tedy vlkovous vypadá? Je to zvíře podobné vlkovi, ale je přinejmenším 2x tak veliké. Na kaž-
dé tlapě má dlouhé drápy ostré jako břitvy. Chlupy má dlouhé a na hřbetu zježené. Chundelatý ocas 
tahá po zemi, asi aby za sebou zametal stopy. A ta jeho tlama. Ta je tak veliká, člověk by řekl, že ji 
má od ucha k uchu. A nad tou velkou tlamou má zatočené vousy, podle kterých mu lidé začali říkat 
vlkovous. Někteří tvrdí, že má pronikavé žluté oči. Jiní zase přísahali, že má zorničky jako had.



2928

PesoPýr nePálský (Pn)
( A e r o  c a n i s  c a n i s)

ZAŘAZENÍ: Pes, odnož mexické rasy čivava.

ROZŠÍŘENÍ: Především v Himálaji.

POPIS: Agresivní pesopýr. Původně se tento okřídlený příbuzný
 čivav 

vyskytoval v Mexiku, předpokládá se však, že uprchl na vých
od v době, 

kdy španělští konkvistadoři masakrovali Aztéky a ve volném 
čase 

lovili pesopýry. Hlavní část populace dnes žije přibližně ve
 výšce 

6000 m n. m. v nepálské a pákistánské části Himálaje.

PESOPÝR NEPÁLSKÝ V NORSKU: Nebyl zaznamenán. Přesto však
 kolují 

zvěsti o dvou exemplářích zdržujících se v pohoří Jotunheime
n u hory 

Store Skagast lstind (2405 m n. m.).

PROČ VÁS JEHO EXISTENCE NEPOTĚŠÍ: Jazyk pesopýra ne-

pálského je hustě pokrytý drobnými trny. Jestliže vám 

pesopýr olízne tvář, celou vám ji slízne. Z tohoto důvodu 

je obávaným zvířetem zvláště mezi horolezci. Mnozí se vra-

cejí z Himálaje s ošklivými poraněními obličeje. Drobné 

trny využívá pesopýr k odírání ledu ze skalních stěn, 

který si pak nechává rozpustit v tlamě a roztátou vodu 

pije. Původní obyvatelé Nepálu údajně procházejí zkouškou 

dospělosti, která spočívá v tom, že se musejí vydat do 

hor a tam chytit a zkrotit pesopýra. Ochočené pesopýry 

následně získávají ženy, které je na vodítku venčí a jimž 

pesopýři slouží jako potvrzení jejich společenského 

postavení.

Obr.  3  a 4: Útočící pesopýr nepálský. Snímek z indického Déhrádúnu, 1954.

Obr. 1: Pekanový ořech a mozek 
pesopýra nepálského v poměru 1:1. Obr.  2: Malý mozek, ostrý jazýček.

UKÁZKA Z KNIHY



POMOZTE NAJÍT TAJEMNÉHO VLKOVOUSE

NAKRESLI VLKOVOUSE


